Дело № 5-96-639/2021
91MS0096-01-2021-001275-26
                                   П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
о назначении административного наказания
28 сентября 2021 года                                                                      г. Ялта

Мировой судья судебного участка №96 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Бекенштейн Е.Л., рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Ялте (ул. Васильева, 19, г. Ялта) дело об административном правонарушении в отношении:
Общества с ограниченной ответственностью «Дженерал-Строй», ОГРН НОМЕР, ИНН НОМЕР, расположенного по адресу: Республика Крым,  г. Ялта, АДРЕС,
за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст.19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,-
                        установил:

ООО «Дженерал-Строй» не обеспечено представление в государственный орган Департамент городского хозяйства города Севастополя, осуществляющий государственный контроль (надзор) сведений, представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом его законной деятельности, а именно: 19.07.2021 года в 11 часов 00 минут в результате обследования территории Балаклавского района г. Севастополя в районе поворота на с. Гончарное  ООО «Дженерал-Строй» выполнял перемещение грунта на транспортном средстве «МАРКА» государственный регистрационный знак НОМЕР, без соответствующего разрешения на перемещение отходов строительства, сноса зданий и сооружений, в том числе грунта на территории  г. Севастополя, выданного Департаментом городского хозяйства г. Севастополя, что предусмотрено п.2.2 раздела 2 порядка перемещения отходов строительства, сноса зданий и сооружений, в том числе грунта на территории г. Севастополя утвержденного постановлением Правительства Севастополя от 10.03.2020 №63-ПП, чем совершило административное правонарушение, предусмотренное ст.19.7 КоАП РФ.

Законный представитель ООО «Дженерал-Строй» в судебное заседание не явился, о дне, времени и месте судебного разбирательства был извещен заблаговременно, надлежащим образом.

Принимая во внимание, что в материалах дела имеются сведения о надлежащем извещении ООО «Дженерал-Строй» о месте и времени рассмотрения дела, имеются предусмотренные законом основания для рассмотрения дела в его отсутствие.
Исследовав материалы дела в их совокупности, прихожу к выводу о следующем.

Согласно Положению о Департаменте городского хозяйства города Севастополя, утвержденному постановлением Правительства Севастополя от 16.09.2016 N 875-ПП (в редакции постановления Правительства Севастополя от 17.05.2018 N 296-ПП), Департамент городского хозяйства города Севастополя (далее - Департамент) является исполнительным органом государственной власти города Севастополя, осуществляющим функции по реализации государственных полномочий города Севастополя в частности по государственному контролю (надзору) за соблюдением юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, должностными лицами, физическими лицами требований законодательства города Севастополя в сфере благоустройства, в том числе утвержденных Правительством Севастополя правил и порядков в сфере благоустройства на территории города Севастополя (в границах административно-территориальных единиц - районов города Севастополя), входящим в систему исполнительных органов государственной власти города Севастополя и финансируемым за счет средств бюджета города Севастополя.

Согласно пункту 89 названного Положения Департамент проводит ежедневные и тематические мониторинги по наблюдению за выполнением требований законодательства города Севастополя в сфере благоустройства, в том числе утвержденных Правительством Севастополя правил и порядков в сфере благоустройства, на территории города Севастополя гражданами, юридическими лицами, их должностными лицами, индивидуальными предпринимателями.
Правительством города Севастополя принято Постановление от 10.03.2020 года N 63-ПП «Об утверждении Порядка перемещения отходов строительства, сноса зданий и сооружений, в том числе грунта, на территории города Севастополя».

В соответствии с п. 1.3 Порядка перемещения отходов строительства, сноса зданий и сооружений, в том числе грунта, на территории города Севастополя, утвержденного Постановлением Правительства Севастополя от 10.03.2020 года N 63-ПП (далее - Порядок) требования Порядка обязательны для исполнения юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями, осуществляющими в ходе своей деятельности перемещение отходов на территории города Севастополя (государственный заказчик, заказчик, генеральный подрядчик, застройщик, субподрядная организация, специализированные организации и прочие лица).

Согласно п. 2.2 Порядка юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, указанным в п. 1.3 Порядка, перемещение отходов на территории города Севастополя без разрешения на их перемещение либо перемещение с нарушением разрешения на перемещение отходов запрещено.

В соответствии с п. 3.3 Порядка для оформления разрешения на перемещение отходов Заявители в срок, не превышающий пяти рабочих дней со дня, следующего за последним днем срока направления извещения о начале строительства, реконструкции объекта капитального строительства, установленного ч. 5 ст. 52 Градостроительного кодекса Российской Федерации, подают в Уполномоченный орган заявление на получение разрешения на перемещение отходов с приложением документов, указанных в п. 3.4 настоящего Порядка.

Пунктом 3.1 Порядка установлено, что выдача разрешения на перемещение отходов на территории города Севастополя Уполномоченным органом.

В соответствии с п. 1.5 Порядка разрешение на перемещение отходов выдает Департамент городского хозяйства города Севастополя в соответствии с Положением о Департаменте городского хозяйства города Севастополя, утвержденным постановлением Правительства Севастополя от 16.09.2016 года N 875-ПП, Административным регламентом по предоставлению государственной услуги "Выдача разрешения на перемещение отходов строительства, сноса зданий и сооружений, в том числе грунта, на территории города Севастополя", утвержденным приказом Департамента городского хозяйства города Севастополя от 27.09.2019 года N 480-ОД, настоящим Порядком.

ООО «Дженерал-Строй» осуществлял выполнение работ по восстановлению земельного покрова на земельном участке, расположенного по адресу: Республика Крым АДРЕС  на основании договора с ООО «НАЗВАНИЕ».
Управлением административно-технического контроля Департамента городского хозяйства города Севастополя, в ходе проведения мониторинга территории города Севастополя, был установлен факт перемещение грунта ООО «Дженерал-Строй» на транспортном средстве «МАРКА» государственный регистрационный знак НОМЕР, без соответствующего разрешения на перемещение отходов строительства, сноса зданий и сооружений, в том числе грунта на территории  г. Севастополя.
В письменных пояснениях представителя ООО «Дженерал-Строй» содержащихся в протоколе об административном правонарушении указано, что с протоколом об административном правонарушении, не согласен, без указания мотивов.

При этом ни в Департамент городского хозяйства города Севастополя, ни мировому судье при рассмотрении дела об административном правонарушении, ООО «Дженерал-Строй» не представлено документов, опровергающих обстоятельства, указанные в протоколе об административном правонарушении.

Таким образом, факт совершения административного правонарушения ООО «Дженерал-Строй» подтверждается документами, представленными в материалах дела, а именно:

- протоколом об административном правонарушении № 01112/2021 от 02 августа 2021 года;

- путевым листом от 19 июля 2021 года;

- письмом ООО «НАЗВАНИЕ» от 21 июня 2021 года;

- протоколом исследований № ОТ-30/12/12 от 30 декабря 2020 года;

- договором заключенным между ООО «Дженерал-Строй» и ООО «НАЗВАНИЕ»;

- актом обследования территории на предмет соблюдения правил благоустройства от 19 июля 2021 года;

- фототаблицей.
В соответствии с положениями ч.2 ст.2.1 КоАП РФ юридическое лицо признается виновным в совершении административного правонарушения, если будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых настоящим Кодексом или законами субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению.

Собранными по делу доказательствами подтверждается, что ООО «Дженерал-Строй» имело возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность, но Обществом не были предприняты все зависящие от него меры по их соблюдению.

 Исследовав обстоятельства по делу в их совокупности и оценив добытые доказательства, прихожу к выводу о виновности ООО «Дженерал-Строй» в совершении вменяемого ему административного правонарушения, предусмотренного ст.19.7 КоАП РФ, а именно: непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частью 2 статьи 6.31, частями 1, 2 и 4 статьи 8.28.1, статьей 8.32.1, частью 5 статьи 14.5, частью 2 статьи 6.31, частью 4 статьи 14.28, статьями 19.7.1, 19.7.2, 19.7.2-1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5-1, 19.7.5-2, 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.7.12, 19.7.13, 19.8, 19.8.3 настоящего Кодекса.

Обстоятельств смягчающих, в соответствии с ч. 1 ст. 4.2 КоАП РФ и отягощающих административную ответственность, в соответствии с ч. 1 ст. 4.3 КоАП РФ, мировым судьей не установлено.

При назначении наказания, мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, отсутствие сведений о привлечении ООО «Дженерал-Строй», ранее к административной ответственности за аналогичное административное правонарушение, мировой судья считает возможным назначить административное наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией статьи.

Руководствуясь ст.ст.3.1, 19.7, 29.9-29.10, 30.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья -

                       Постановил:
Общество с ограниченной ответственностью «Дженерал-Строй», признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 3000,00 руб. (три тысячи) рублей.

Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты:

юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28, почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000,   г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28, ОГРН 1149102019164, банковские реквизиты: получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым),  наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г.Симферополь, ИНН 9102013284, КПП 910201001, БИК 013510002, единый казначейский счет 40102810645370000035, казначейский счет  03100643000000017500, лицевой счет 04752203230 в УФК по  Республике Крым, код сводного реестра 35220323, ОКТМО – 35729000;  КБК: 828 1 16 01193 01 0007 140;  по делу об административном правонарушении  №5-96-639/2021.

Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, в орган, должностному лицу, вынесшим постановление.

Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через судебный участок №96 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

подпись

  Е.Л. Бекенштейн